

Số: 31/BC-UBBC

Xuân Lãn, ngày 20 tháng 03 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuân Lãn khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi: Ủy ban bầu cử tỉnh Đắk Lắk

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

- Đảng ủy xã thành lập Ban Chỉ đạo gồm 15 đồng chí tại Quyết định số 64-QĐ/ĐU ngày 31/10/2025 để lãnh đạo toàn diện công tác bầu cử, làm tốt công tác giới thiệu người ứng cử ở địa phương; chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 29/8/2025 về lãnh đạo triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Xuân Lãn xây dựng và ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 41-KH/ĐU ngày 31/10/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 04/11/2025 về việc quán triệt các văn bản có liên quan và tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 47-KH/ĐU, ngày 01/12/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

HĐND xã ban hành Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 27/11/2025 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Xuân Lãn; Thông báo số 23/TB-HĐND ngày 27/11/2025 về Dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử của đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031;

UBBC xã đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 03/11/2025 về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031; Ngày 19/12/2025, UBBC xã Xuân Lãn tổ chức phiên họp lần thứ nhất triển khai các văn bản có liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông qua Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBBC; Thông qua Nghị quyết ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; Thông qua Quyết định thành lập Tổ Giúp việc và các Tiểu ban; ban hành Kế

hoạch số 02/KH-UBBC ngày 19/12/2025 về thông tin tuyên truyền và cổ động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. UBBC xã đã ban hành 30 văn bản chỉ đạo công tác bầu cử (*Có danh sách kèm theo*).

Việc ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác bầu cử được ban hành đúng thời gian quy định, xây dựng sát với tình hình thực tế của địa phương, giúp các tổ chức bầu cử dễ dàng triển khai thực hiện.

2. Việc thành lập các tổ chức phục trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu bầu ở mỗi đơn vị bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

2.1. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử:

Sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN xã, UBND xã đã thành lập UBBC đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 13/11/2025. Số lượng thành viên UBBC xã là 17 người đảm bảo thành phần theo quy định của pháp luật; Thành lập Tổ Giúp việc và các Tiểu ban (Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền, Tiểu ban An ninh, trật tự và Y tế, Tiểu ban Giải quyết Khiếu nại, tố cáo và Tiểu ban Vật chất) với 76 thành viên. Thành lập 11 Ban Bầu cử tại 11 Đơn vị Bầu cử gồm 121 thành viên và thành lập 13 Tổ Bầu cử tại 13 Khu vực bỏ phiếu gồm 219 thành viên.

Nhìn chung việc thành lập các tổ chức bầu cử đảm bảo theo quy định về số lượng, thành phần và thời gian theo quy định.

2.2. Xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Công tác ấn định và công bố các đơn vị bầu cử là căn cứ pháp lý quan trọng để triển khai các bước tiếp theo của quy trình bầu cử, đảm bảo quyền đại diện của cử tri trên địa bàn xã.

Căn cứ theo quy mô dân số của xã tính đến ngày 31/01/2026 là 16.094 người, địa phương được bầu 22 đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031. UBND xã đã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN xã xem xét kỹ lưỡng các yếu tố về địa giới hành chính, mật độ dân cư và điều kiện giao thông để phân chia đơn vị bầu cử phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

UBBC xã đã ban hành Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 23/12/2025 về việc ấn định các đơn vị bầu cử. Tổng số đơn vị bầu cử: 11 đơn vị bầu cử (tương ứng với 11 Ban Bầu cử). UBND xã đã thành lập 11 Ban Bầu cử tại 11 Đơn vị bầu cử¹.

¹ Quyết định số 758/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 01; Quyết định

Số lượng đại biểu được bầu: Mỗi đơn vị bầu cử được ấn định bầu 02 đại biểu.

3. Việc thành lập Tổ Bầu cử; việc tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba và lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND

Triển khai thực hiện quy trình công tác bầu cử, địa phương đã triển khai công tác thành lập các tổ chức phụ trách tại cơ sở và thực hiện hiệp thương giai đoạn hai nhằm sàng lọc danh sách ứng cử viên.

Căn cứ Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã về việc phê chuẩn 13 Khu vực bỏ phiếu, UBBC xã đã chỉ đạo cơ quan thường trực tham mưu thành lập 13 Tổ Bầu cử tại 13 Khu vực bỏ phiếu.

Mỗi Tổ Bầu cử có từ 15 đến 21 thành viên (tùy theo quy mô cử tri cử từng thôn), bao gồm lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đại diện các đoàn thể cấp thôn, cán bộ hưu trí, người có uy tín, đại diện cử tri. Việc thành Tổ Bầu cử đảm bảo hoàn tất theo đúng hướng dẫn của Sở Nội vụ (theo Công văn số 06/SNV-XDCQ) đảm bảo các tổ hoạt động ngay để rà soát danh sách cử tri và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức thành công cuộc bầu cử theo luật định.

UBND xã đã thành lập 13 Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã².

số 759/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 02; Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 03; Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 04; Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 05; Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 06; Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 07; Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 08; Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 09; Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 10; Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị Bầu cử số 11;

² Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 01; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 02; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 03; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 04; Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 05; Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãn Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãn nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 06; Quyết định số

4. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

4.1. Công tác tuyên truyền:

Xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ quan trọng tạo sự thống nhất về nhận thức và khí thế phấn khởi trong nhân dân, địa phương đã triển khai đồng bộ các hoạt động sau: Đảng ủy xã ban hành Công văn số 177-CV/ĐU ngày 16/12/2025 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Ngày 31/10/2025, Đảng ủy xã tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác bầu cử như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 05/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa và tầm quan trọng của Cuộc bầu cử; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND và các quy định có liên quan; về vị trí, vai trò của Quốc hội và HĐND trong bộ máy nhà nước và người đại biểu Nhân dân; về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân; Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú

UBND xã Xuân Lãnh ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 25/11/2025 về Quán triệt các văn bản có liên quan và Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

Tập trung phổ biến Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; tiêu chuẩn đại biểu HĐND các cấp; quyền và nghĩa vụ của cử tri; Thông tin kịp thời về danh sách cử tri, danh sách người ứng cử và các mốc thời gian quan trọng của

23/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 07; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 08; Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 09; Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 10; Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 11; Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 12; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Xuân Lãnh Về việc thành lập Tổ Bầu cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026-2031 tại Khu vực bỏ phiếu số 13;

cuộc bầu cử; Nhấn mạnh tầm quan trọng của cuộc bầu cử trong việc xây dựng bộ máy chính quyền địa phương tinh gọn, hiệu quả.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức trực quan như: Đã lắp đặt 02 pano tấm lớn tại Công chào trước Trụ sở HĐND&UBND xã; treo 26 băng rôn dọc các tuyến đường chính và Trụ sở 13 thôn. Đài truyền thanh xã thực hiện tiếp sóng và phát tin bài về bầu cử 02 lần/ngày (sáng và chiều). Đặc biệt đã biên soạn và phát thanh các đoạn tin ngắn bằng tiếng dân tộc thiểu số (Chăm, Bana, Ê đê) để bà con các thôn Hà Rai, Xí Thoại, Soi Nga, Da Dù có thể dễ dàng nắm bắt thông tin về bầu cử.

Đăng tải thông tin về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên Trang Thông tin điện tử và các nền tảng số nhằm tiếp cận nhanh và rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân.

Nhìn chung công tác tuyên truyền đã được phủ khắp 100% địa bàn dân cư, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về cuộc bầu cử được nâng lên rõ rệt; không khí chuẩn bị tại các thôn diễn ra sôi nổi, cử tri bắt đầu chủ động tìm hiểu danh sách sơ bộ về những người ứng cử.

4.2. Công tác hiệp thương

a) Hiệp thương lần thứ nhất:

Ngày 04/12/2025, Ban Thường trực UBMTTQVN xã Xuân Lãnh tổ chức Hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh. Kết quả thống nhất số lượng đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026 – 2031 được bầu là 22 đại biểu; số người giới thiệu ứng cử là 36 người theo đúng cơ cấu, thành phần theo quy định tại Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

b) Hiệp thương lần thứ hai:

Ngày 02/02/2026, Ban Thường trực UBMTTQVN xã Xuân Lãnh tổ chức Hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031. Kết quả thống nhất số lượng đại biểu HĐND xã Xuân Lãnh nhiệm kỳ 2026 – 2031 được bầu là 22 đại biểu; số người giới thiệu ứng cử là 36 người theo đúng cơ cấu, thành phần theo quy định tại Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Về số lượng và cơ cấu: 13 người ứng cử đại biểu HĐND xã là nữ, tỷ lệ 36,1%. 04 người ứng cử đại biểu HĐND xã là người ngoài Đảng, tỷ lệ 11,1%. 17 người ứng cử đại biểu HĐND xã dưới 40 tuổi, tỷ lệ 47,2%. 09 người ứng cử đại biểu HĐND xã là đồng bào dân tộc thiểu số, tỷ lệ 25%. Về trình độ chuyên môn: Sau Đại học 02 người (tỷ lệ 5,6%), Đại học: 21 người (Tỷ lệ 58,3%); Dưới Đại học: 13 người (Tỷ lệ 36,1%). Về Lý luận chính trị: Cao cấp 08 người (Tỷ lệ 22,2%), Trung cấp 15 người (Tỷ lệ 41,7%). Về cơ cấu đơn vị: Khối Đảng 7 người (Tỷ lệ 19,4%), Khối Chính quyền: 6 người (Tỷ lệ 16,7%), Mặt trận và Đoàn thể: 5 người (Tỷ lệ 13,9%), Lực lượng vũ trang 02 người (Tỷ lệ 5,6%), Đơn vị công tác khác

X. I
JY BA
XÃ X
TỈNH

16 người (Tỷ lệ 44,4%). Đại biểu tái cử 16 người (Tỷ lệ 44,4%). Người ứng cử có tôn giáo: Không.

Thực hiện giới thiệu Chỉ huy trưởng BCHQS cấp xã tham gia giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã theo Công văn số 073/CV-UBBC ngày 18/01/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh, Công văn 100-CV/ĐU, ngày 23/01/2026 của Đảng ủy Ban Chỉ huy phòng thủ Khu vực 1-Sông Cầu.

c) Hiệp thương lần thứ 3

Ngày 10/02/2026, Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba để chốt danh sách những người chính thức ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031. Số người chính thức ứng cử là 33 người. Trong đó: Người ứng cử là Nữ: 13 người, chiếm tỷ lệ 36,1%; Người ứng cử dưới 40 tuổi: 17 người, chiếm tỷ lệ 47,2%; Người ứng cử là đồng bào dân tộc thiểu số: 9 người, chiếm tỷ lệ 25%; Người ứng cử ngoài Đảng: 4 người, chiếm tỷ lệ 11,1%; Về trình độ chuyên môn và lý luận chính trị: Sau Đại học: 2 người, chiếm tỷ lệ 5,6%; Đại học: 21 người, chiếm tỷ lệ 58,3%; Dưới đại học: 13 người, tỷ lệ 36,1%; Cao cấp LLCT: 8 người, tỷ lệ 22,2%; Trung cấp LLCT: 15 người, tỷ lệ 41,7%; Về Đơn vị công tác: Khối Đảng: 7 người, tỷ lệ 19,4%; Khối Chính quyền: 6 người, tỷ lệ 16,7%; Khối Mặt trận và các Hội Đoàn thể: 5 người, tỷ lệ 13,9%; Lực lượng vũ trang: 2 người, tỷ lệ 5,6%; Đơn vị khác: 16 người, tỷ lệ 44,4%; Tái cử: 16 người, tỷ lệ 44,4%; Người có tôn giáo: 0 người, tỷ lệ 0%.

d) Tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử

Tham dự đầy đủ các lớp tập huấn triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Cụ thể: UBBC xã đã cử 05 đồng chí là thành viên của UBBC tham gia lớp Tập huấn triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo Giấy mời số 58/GM-HĐND ngày 18/11/2025; Cử 03 đồng chí tham dự đào tạo sử dụng hệ thống phần mềm quản lý thông tin bầu cử theo Công văn số 063/CV-UBBC ngày 13/01/2026 của UBCC tỉnh V/v báo cáo nhu cầu kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo Giấy mời số 63/GM-UBND ngày 02/02/2026 của UBND tỉnh đúng thành phần, số lượng. Tham dự 02 Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội.

5. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

Công tác quản lý danh sách cử tri được địa phương đặc biệt quan tâm nhằm đảm bảo tính hợp pháp và quyền lợi tham gia bầu cử của công dân trên địa bàn xã. UBND xã đã đề nghị Công an xã cung cấp danh sách cử tri tại Công văn số 794/UBND-VHXH ngày 13/11/2025 V/v cung cấp số liệu dân số, cử tri phục vụ

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Sau khi có danh sách cử tri được trích xuất từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, UBND xã đã chỉ đạo BND các thôn rà soát, bổ sung, phân loại theo độ tuổi, giới tính. Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn xã Xuân Lãnh ghi nhận 11.601 cử tri thường trú và 37 cử tri tạm trú có quyền bầu cử. Toàn bộ dữ liệu dân cư, cử tri được phân bổ về 11 Đơn vị Bầu cử và 13 Khu vực bỏ phiếu. Danh sách chính thức được rà soát niêm yết công khai trước ngày bầu cử 02 ngày, với 10.942 cử tri.

Nhờ ứng dụng CNTT, CSDL quốc gia về dân cư nên cử tri được rà soát, đối chiếu chặt chẽ đảm bảo không bỏ sót cử tri đủ 18 tuổi và loại bỏ kịp thời các trường hợp mất năng lực hành vi nhân sự hoặc đang bị tước quyền bầu cử theo quy định của pháp luật.

Danh sách cử tri được niêm yết công khai tại Trụ sở UBND xã và tại Nhà văn hóa 13 thôn (khu vực bỏ phiếu) theo đúng thời hạn 40 ngày trước ngày bầu cử. Ngoài niêm yết bản giấy, địa phương dự kiến triển khai tra cứu danh sách cử tri trên trang Thông tin điện tử, trang Zalo OA để người dân tiện kiểm tra thông tin cá nhân.

Tại các điểm niêm yết, UBBC xã bố trí số tiếp phản hồi của cử tri về sai sót thông tin (họ tên, ngày sinh, số CCCD...). Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được phản hồi, Tổ Giúp việc của UBBC có trách nhiệm kiểm tra xác minh và thực hiện chỉnh lý bổ sung vào CSDL để in lại danh sách cử tri chuẩn xác nhất trước khi cấp thẻ cử tri.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để thực hiện niêm yết danh sách chính thức ngay sau khi kết thúc Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba. Các bảng niêm yết bản giấy sẽ được bố trí tại các vị trí dễ quan sát, có mái che và có lực lượng bảo vệ 24/24 để tránh hư hỏng hoặc làm sai lệch thông tin. Đã niêm yết danh sách của tất cả những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại Trụ sở UBND xã và tại 11 Đơn vị bầu cử.

Công tác giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 được thực hiện dân chủ, công khai, đúng quy trình và tiến độ theo hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và của UBBC tỉnh;

Việc lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người ứng cử được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã triển khai nghiêm túc. 100% các cơ quan, đơn vị có người ứng cử đã tổ chức Hội nghị cử tri để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm. Hội nghị được tiến hành đúng trình tự. Đa số người được giới thiệu ứng cử đều đạt tỷ lệ phiếu tín nhiệm nơi công tác từ 90 đến 100%. Không có trường hợp nào phát sinh vấn đề về tư cách đạo đức hay vi phạm kỷ luật nơi làm việc.

d) Việc tổ chức vận động bầu cử

Nhằm đảm bảo việc vận động bầu cử diễn ra dân chủ, công khai, đúng pháp luật, UBBC xã đã chủ động triển khai các nội dung:

Vận động bầu cử thông qua Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thanh xã.

UBBC chỉ đạo Tổ Giúp việc và các Tiểu ban tham mưu biên soạn tài liệu hướng dẫn cho người ứng cử về cách xây dựng Chương trình hành động. Yêu cầu chương trình hành động phải phù hợp với thực tế của địa phương, tập trung vào các vấn đề cử tri quan tâm như: Xây dựng Nông thôn mới, phát triển kinh tế vùng đồng vào dân tộc thiểu số và chuyển đổi số tại xã. Quán triệt quy định các hành vi bị cấm trong vận động bầu cử, đảm bảo quá trình vận động của các ứng cử viên diễn ra đúng quy định; đăng tiểu sử tóm tắt, chương trình hành động của các ứng cử viên trên Trang thông tin điện tử.

6. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu HĐND

Xác định việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu HĐND xã là nội dung trọng tâm để đảm bảo tính công bằng và ổn định chính trị tại địa phương, UBBC xã đã triển khai công tác chuẩn bị như sau:

UBBC xã đã thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Quyết định số 05/KH-UBBC ngày 23/12/2025.

- UBBC xã đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 09/01/2026 về giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

- Bố trí địa điểm tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và thiết lập hòm thư góp ý, phân công cán bộ tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở UBND xã để tiếp nhận đơn thư.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo được UBBC xã đã quán triệt quy trình xử lý đơn thư theo 03 giai đoạn: Tiếp nhận và phân loại, Xác minh và Kết luận, Trả lời công dân.

Trong đợt bầu cử không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân.

UBBC xã thường xuyên nắm bắt dư luận, trao đổi thông tin với Ban Công tác mặt trận 13 thôn để kịp thời phát hiện và xử lý kịp thời các vướng mắc, bức xúc của nhân dân, không để phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo.

7. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

UBBC xã đã thành lập Tiểu ban ANTT và Y tế gồm 28 thành viên; chỉ đạo Tiểu ban ANTT&YT xã xây dựng phương án tổng thể nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn cho cuộc bầu cử, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chú trọng công tác nắm bắt tư tưởng kịp thời ngăn chặn các luận điệu xuyên tạc về cuộc bầu cử.

Đã thực hiện kiểm tra định kỳ hệ thống điện và thiết bị phòng cháy chữa cháy tại Nhà văn hóa 13 thôn; trang bị ít nhất 02 bình chữa cháy xách tay và dự

cụ phá dỡ tại mỗi điểm bỏ phiếu. Xây dựng sơ đồ thoát nạn và chuẩn bị tập huấn kỹ năng xử lý hỏa hoạn cho thành viên các Tổ Bầu cử.

Đảm bảo duy trì 02 tuyến cáp mạng hoạt động động thông suốt. Có phương án dự phòng bằng thiết bị phát sóng 4G/5G tại các điểm bỏ phiếu khi có sự cố đứt cáp.

Thiết lập tường lửa (Firewall) và VNP an toàn cho máy tính quản lý dữ liệu bầu cử. Thực hiện sao lưu dữ liệu cử tri hàng ngày ứng phó với các cuộc tấn công mạng và sự cố phần cứng.

Xây dựng phương án di dời hòm phiếu và tài liệu đến địa điểm an toàn dự phòng trong trường hợp xảy ra thiên tai; duy trì kịch bản bầu cử trong điều kiện dịch bệnh phát sinh (bố trí hòm phiếu phụ, thực hiện khử khuẩn và phân luồng cử tri tại địa điểm bỏ phiếu).

8. Công tác kiểm tra, giám sát

8.1. Kiểm tra giám sát của cấp trên:

Trong quá trình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, cấp trên đã tiến hành kiểm tra, giám sát 04 đợt, cụ thể:

- Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát theo Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 09/01/2026;
- Tổ công tác số 04 của Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh giám sát theo Thông báo số 07-TB/TCT4 ngày 27/02/2026.
- Đảng ủy xã giám sát theo kế hoạch số 56-KH/ĐU, ngày 25/12/2025;
- Hội đồng nhân dân xã giám sát theo cứ Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 21/01/2026;

UBBC xã đã nghiêm túc chấp hành sự kiểm tra, giám sát của cấp trên. Chủ động xây dựng báo cáo, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu phục vụ cho các đoàn kiểm tra, giám sát. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo, kết luận của các đoàn kiểm tra, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai công tác bầu cử.

8.2. Giám sát của UBBC xã:

UBBC xã xác định công tác kiểm tra, giám sát là khâu then chốt bảo đảm việc tổ chức bầu cử được thực hiện đúng quy định, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh sai sót. Thực hiện tốt công tác này góp phần nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng pháp luật và thành công.

UBBC xã đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBBC ngày 27/01/2026 về kiểm tra, chỉ đạo công tác bầu cử trên địa bàn xã và thành lập các đoàn kiểm tra, xây dựng nội dung, lịch kiểm tra cụ thể theo từng giai đoạn. Nội dung kiểm tra chủ yếu về công tác chuẩn bị, công tác niêm yết danh sách, tiêu sử tóm tắt của

C. N
BẦU C
N LÃ
ĐẮK

những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; công tác tuyên truyền, công tác bảo đảm an ninh trật tự.

Công tác kiểm tra được thực hiện kịp thời, đúng kế hoạch. Các Tổ Bầu cử cơ bản thực hiện đúng quy định, không phát sinh tình huống phức tạp, đảm bảo an toàn, đúng luật. Hướng dẫn các Tổ Bầu cử khắc phục một số lỗi nhỏ về niêm yết và trang trí, không phát hiện vi phạm nghiêm trọng cần xử lý.

9. Việc sử dụng kinh phí bầu cử

Kinh phí được cấp trên quan tâm phân bổ kịp thời. Tổng số kinh phí được phân bổ phục vụ công tác bầu cử: 869.027.000 đồng (*Tám trăm sáu mươi chính triệu không trăm hai mươi bảy nghìn đồng*). Trong đó: được phân bổ kinh phí phục vụ công tác bầu cử tại Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 07/02/2026 của UBND xã là 500.000.000 đồng; phân bổ theo Quyết định số 0131/QĐ-UBBC ngày 26/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh là 369.027.000 đồng.

Đã chi 66.450.000 đồng, số tiền còn lại: 802.577.000 đồng³.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện chi đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo Quy định của Nghị quyết 22/2025/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND tỉnh về ban hành quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

10. Kết quả trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ kết quả kiểm phiếu và biên bản xác nhận kết quả bầu cử gửi về từ các Khu vực bỏ phiếu, Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Nghị quyết số 03/NQ-UBBC ngày 18/3/2026 công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuân Lãnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Tổng số đại biểu HĐND xã được bầu theo quy định: 22 đại biểu. Tổng số người trúng cử: 22 đại biểu. Cơ cấu, thành phần: Nữ 3 người, chiếm tỷ lệ 13,64%; Dân tộc thiểu số: 07 người chiếm tỷ lệ 31,82%; Trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 10 người chiếm tỷ lệ 45,45%; Tái cử: 7 người chiếm tỷ lệ 31,82%; Về trình độ chuyên môn: Dưới đại học 40,9%, Đại học 50%; Sau đại học 9,09%; Về trình độ Lý luận chính trị: Trung cấp 9; Cao cấp 6; Không có đại biểu là người ngoài Đảng và đại biểu có Tôn giáo.

Kết quả trúng cử đảm bảo đúng cơ cấu, thành phần, số lượng theo quy định. Các đại biểu trúng cử đều đạt tỷ lệ phiếu bầu cao, thể hiện sự tín nhiệm của cử tri;

³ Chi cho những người trực tiếp tham gia công tác bầu cử trước và trong ngày bầu cử: 38.700.000 đồng; Chi khoán kinh phí cho 13 Tổ Bầu cử: 13.000.000 đồng; Chi đăng ký mẫu dấu mới cho Ủy ban bầu cử xã: 600.000 đồng; Chi đăng ký mẫu dấu mới cho 11 Ban Bầu cử: 4.400.000 đồng; Chi khắc mới 13 mẫu dấu mới cho 13 Tổ Bầu cử: 5.200.000 đồng; Chi khắc mới 13 mẫu dấu “Đã bỏ phiếu” cho 13 Tổ Bầu cử: 4.550.000 đồng.

đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định đủ năng lực đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. Không có trường hợp phải bầu thêm, bầu cử lại.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và kết quả đạt được

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, địa phương đã cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 đảm bảo các mốc thời gian theo luật định. Công tác triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, triển khai đồng bộ, đúng tiến độ và đúng quy định của pháp luật. Công tác chuẩn bị bầu cử được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ từ khâu thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xây dựng kế hoạch, hiệp thương giới thiệu người ứng cử, lập và niêm yết danh sách cử tri, đến công tác tuyên truyền, bảo đảm cơ sở vật chất, an ninh trật tự và điều kiện phục vụ ngày bầu cử.

Công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử được đẩy mạnh với nhiều hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự đồng thuận của Nhân dân. Việc tổ chức các hội nghị hiệp thương, lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử được thực hiện dân chủ, công khai, đúng trình tự, bảo đảm tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần theo quy định.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương được thực hiện chặt chẽ; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, y tế, phòng chống thiên tai và các tình huống phát sinh được chuẩn bị kỹ lưỡng. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, tổng hợp số liệu, báo cáo phục vụ công tác bầu cử từng bước được tăng cường, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và điều hành. Triển khai Hệ thống phần mềm quản lý thông tin bầu cử theo Công văn số 76/CV-UBBC ngày 21/01/2026 của UBBC tỉnh.

Nhìn chung, công tác triển khai cuộc bầu cử được thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong Nhân dân, góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử và việc lựa chọn những đại biểu đủ tiêu chuẩn, năng lực, uy tín đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân.

Các khu vực bỏ phiếu thực hiện đúng quy định, từ việc phát phiếu, hướng dẫn cử tri đến kiểm phiếu là lập biên bản. Công tác kiểm phiếu, tổng hợp kết quả bầu cử được tiến hành nghiêm túc, minh bạch, đúng quy định.

Kết quả tổng số cử tri đã đi bầu 10.942/10.942 đạt tỷ lệ 100% thể hiện tinh thần và trách nhiệm làm, lựa chọn được những đại biểu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.



2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Tiến độ nộp hồ sơ của một số người ứng cử còn chậm, một số người ứng cử không nộp hồ sơ trực tuyến, gây ảnh hưởng đến tiến độ thẩm tra và chuẩn bị cho Hội nghị hiệp thương lần thứ hai và nhập liệu trên phần mềm Quản lý bầu cử.

Một số cán bộ, công chức tham gia công tác bầu cử lần đầu, chưa có kinh nghiệm thực tiễn, còn lúng túng trong việc lập hồ sơ, biểu mẫu, quy trình nghiệp vụ, phải điều chỉnh, bổ sung trong quá trình thực hiện.

Công tác rà soát danh sách cử tri còn chậm do biến động, thay đổi cư trú, di cư lao động dẫn đến phải điều chỉnh, bổ sung nhiều lần.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuân Lãnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031./.

Nơi nhận:

- UBBC tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đảng ủy UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Thành viên BCĐ Bầu cử xã;
- Thành viên UBBC xã;
- Lưu: UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Anh Tuấn